CÂMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE
O BERÇO DO PARLAMENTO GAÚCHO

MOÇÃO N° 08 /2023

PROTOCOLADO SOB No_Í2^5./2023

ATAACEITO EM /2023

APROVADO EM / /2023
REJEITADO EM /

ARQUIVO
/2023

EM n^/o^i

Os Vereadores da Câmara Municipal do Rio Grande, RS, na forma regimental
e no uso de suas atribuições legislativas, apresentam MOÇÃO, a ser encaminhada a
SUPERINTENDÊNCIA DOS SERVIÇOS PENITENCIÁRIOS - SUSEPE, Sistema
Prisional do Rio Grande do Sul ao Sr. Delegado 5a Delegacia Penitenciaria Regional
- DPR THALISON CRLZEL COLE.

MOÇÃO DE APELO A MANUTENÇÃO DO SERVIDOR MARCO

AURÉLIO SOARES GONÇALVES (ID 2937530) no Cargo de Administrador

Geral da Penitenciaria Estadual do Rio Grande, por reconhecimento de seus

esforços, profissionalismo e impecável gestão.

Pontos positivos a serem considerados pelo Sr. Delegado da 5a Delegacia
Penitenciaria Regional - DPR THALISON CRIZEL COLL, para a ATENDER o
SOLICITADO:

O sistema prisional brasileiro tem como objetivo a ressocialização e a punição

da criminalidade. Assim sendo, o Estado assume a responsabilidade de combater os

crimes, isolando o criminoso da sociedade, através da prisão, o mesmo é privado da

sua liberdade, deixando de ser um risco para a sociedade. Diante dessa situação

precária no sistema prisional um ambiente equilibrado pode gerar maior confiança

entre o administrador, funcionários e detentos, tomando mais produtivo o trabalho.
Tendo as palavras anteriores como ideologia o Dr. MARCO AURÉLIO SOARES

GONÇALVES, desenvolveu um trabalho de liderança, com dignidade e

valorização do servidor e apenado, objetivando, manutenção e ampliação de

políticas inclusivas. Nãc esquecendo nossa essência, segurança pública.

VISTO

Presidente

CÂMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE
O BERÇO DO PARLAMENTO GAÚCHO

Trabalhos desenvolvidos:
• Termo de cooperação com a Câmara de Vereadores, gerando economia

aos cofres, dignidade ao egresso.
• Investindo no trabalho das igrejas no interior da PERG.
• Diversos cursos profissionalizantes no ano de 2022.
• Pintura do prédio.
• Investimento no trabalho Prisional.
• Horta produzindo alimentos e doando para entidades.
• Inauguração dos bloqueadores, reinauguração do Albergue.

A MANUNTENÇÃO DO SERVIDOR MARCO AURÉLIO SOARES

GONÇALVES (ID 2937530) no Cargo de Administrador Geral da Penitenciaria

Estadual do Rio Grande, por reconhecimento de seus esforços, profissionalismo e

impecável gestão é imprescindível para a continuidade de um ótimo trabalho, sendo

reconhecida por todos os Vereadores da Câmara Municipal do Rio Grande.

Rio G; r, 03 de abril de 2023.

fírRobeFto Marii Giovàto# ;tos MorallesRubilaifTa' :s\Ju0uinha
oyúo Republicanos VereadoLdo PatriotaVdrcadpr d<

(
Miguel Degani

Vereador dp Patrid

uva - RepolmrmoFamolWmingues
ereadopído PSD Vereador do PSDBVereador do Cidadania

<c\

rmio Cesar I.amini Martins
Vereador do União Brasil

Maria Regina - Regininha
Vereadora do PT

Nilton Machado
Vereador do Republicanos

Diacu iaraTtãnr^ano Souza
Verdadora/d^ MDB

C

Laura Tais Machado Fagundes
VerWdora do MDB

Rovam S. Gonçalves de Castro
Vere:

ipgério Gom :s /
idor do Cidadania

Rafael de Carvalho Missiunas
Vereador do PT PT

lio CeSar Pereira daSilva
Vereador do MDB

CÂMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE
O BERÇO DO PARLAMENTO GAÚCHO

CÂMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE
O BERÇO DO PARLa^ENTC GAÚCHO

CÂMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE
O BERÇO DO PARLAMENTO GAÚCHO

CÂMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE
O BERÇO DO PARLAMENTO CAÜCHO

mi CÂMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE■v ”«1

O BERÇO DO PARLAMENTO GAÚCHO

tCERTIFICADO

§Momenaaem a

rNEGRAsi
2 0 2 2

O dejmuio cstadmCZé 'Nunes tern a fumra de homenagear

faoJ\co jtfoLvifio
pefns serviços prestados para a comunidade negra.

Vor esu certificado, formadzamos o nosso reconnecimento
à sua trajetória que muito contribui para o <Rjo grande doSuL

PU±cxJ/A Assembléia
LegislativaôTcno.Atrf.tr

Drrul.hlo ■Btmduaj'ZtfSurnMm ÍVwhW ifc» S»-
.VòtirmBro dt 2022

ZÉ > NUNES
t-U»* n, OÍ*aO